اس کے بعد نیشاپور، بلخ، اصفہان اور دیگر علاقوں میں اس کی شاخیں مدارس نظامیہ کے نام سے قائم ہوئیں، ان تمام مدارس میں طلبہ و اساتذہ کے لیے معقول قیام و طعام کا انتظام ہوتا تھا۔ نظام الملک نے طلبہ کے لیے وظیفوں اور اساتذہ کے لیے مشاہروں کا بھی بندوبست کر لیا تھا۔

اس طرح فاطمی خلفاء نے ۳۵۹ھ / ۹۷۰ء کو الازہر مسجد کی بنیاد رکھی جو بعد میں ایک مستقل مدرسہ کی شکل اختیار کر گئی۔ یہاں تک کہ وہ دور آیا کہ مصر کے تمام مدارس الازہر سے ملحق اور اس کے لیے فروعات بن گئے۔ ادھر اندلس میں بھی اموی خلفاء نے جامع قرطبہ جیسے مساجد و مراکز علم کی بنیادیں ڈالیں اور اپنے زیر نگیں علاقوں میں خوب خوب علم پروری کی۔